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EKna

Negyvenkime 
veltui!

LIĖTUVIuHvmuas

Taip va, garsus senovės mate
matikas Archimedes (mirė 
m. prieš Kristų) tūlą dieną išra
do principą apie aukso ir
daigtų specifišką sunkybę. Jo 
džiaugsmas dėlei to išradimo bu
vo taip didelis, kad išradėjas, iš
šokęs iš maudyklės, kurioje buvo 
tame momente, kada išgalvojo 
svarbią ir naują matematikos tai
syklę, nuogas pasileido bėgti gat
ve, šaukdamas apie savo 
d imą..

Taip pat galėjo jausties 
minga s ir galėjo su puikybe
tarti „Ne veltui gyvenau” ir gar- 
siausis viduramžių dailininkasMi- 
kolas Angelas (Michael Angelo 
Buonarotti), kuomet pažvelgė į 
užbaigtą savo darbą, Sikstaus Ko
plyčią, kuri per ilgus amžius bu
vo ir bus gražiausiu pasaulės pa
minklu.

Tad kiekvienas iš musų turi 
karštai geisti sulaukti valandos, 
kada galės dvasioje džiaugties iš 
servo-nuveikto dar.^ir tarti: „Ne 
veltui gyvenau. Šį-tą nuvei
kiau”.

Dėlto tad nenusiminkime, jei 
vienas-kitas sumanymas neįvyks
ta, jei viena-kita daili mintis pra
gaišta. Kontroliuokime savo min
tis ir savo pasielgimus, eikime 
tiesiai aprinktuoju savo gyveni
mui keliu, jei tikime, kad tas ke
lias yra teisingas.

Musų, SLA. sąnariu, užduotis 
ir kelias viešame gyvenime — tai 
auginimas Susivienijimo, tai pla
tinimas jo idėjų, nešimas- musų 
viengenčiams palaimos ir pašal
pos. Šis kelias yra teisingas, ne
są visados yra teisinga daryti ge
ra. Tad eikime tuo keliu neatsi
likdami ir niekur negaišdami, kad 
ateityje1 pasidžiaugtujneme savo
darbu vaisiais ir galėtume pasa
kyti :

„Vis-gi ne veltui gyvenome: šį. 
tą nuveikėme”. Mintytojas.

(kelios mintįs).
Beveik kiekvienas musu, 

žiūrėjęs į savo praeitį, pastebės, 
jqg daugelis gražių sumanymų, 
gerų nutarimų ir pasiryžimų, nu
ėjo vėjais, tikos neįkunyti, už-', 
miršti.

Apie tai, kad žmogus daug savo 
užmanymų neįkunija, daug rašo
ma ir daug kalbama. Daroma tai 
dėlto, kad gerąsias savo mintis 
įkūnyti, jei galima, nors ir vėliau, 
kad iš jų pasimokinus, jei jau ne
begalima įkūnyti.

Dėlei to, kad užmanymų neįku- 
nyta, nereikia nusiminti, nes tik 
ten nėra klaidų ir puolimų, kur 
nieką neveikiama. Ypatingai 
męs, išeiviai-lietuviai, neprivalo
me nusiminti. Musų gyvenimas 
Amerikoje susiduria su tokiomis 
aplinkybėmis ir sąlygomis, kad 
sumanymai, kurie pernai buvo ge- 
ri?-šh*rm4 -jgtil a-dr-^teb^imaktiŠ^ 
ki yra.
bes tankiai visiškai permaino 
šalies politika, kuri nuo musų 
priklauso, tai darbo sąlygos, 
naujos ateivių vilnįs.

Taeiaus geriausius savo užma
nymus privaliom© kadir vėliaus 
atsiminti ir turime stengties juos 
įkūnyti. Kitaip sakant, privalo
me stengties kontroliuoti savo 
lųintis ir pasielgimus. Darydami 
tai, visados galėsime išvengti dau
gelis klaidų ir galėsime pakreipti 
savo gyvenimą į tokias vėžes, ku
rios mums, pagal musų aiškiau
si išmanymą., butų tinkamiausios. 
Tai galima pritaikinti prie dvasiš
ko ir medžiagiško gyvenimo.

Kiekvienas žmogus per visą sa
vo gyvenimą turi vesti dvejopą 
kovą: su išlaukinėmis gyvenimo 
aplinkybėmis ir pats su savimi. 
Pirmoji kova vadinasi kova už 
būvį, o antroji — tobulinimas 
pats savęs. Vargiai kas tiki, kad 
galima laimėti pirmoje kovoje, 
nelaimint (nors ir retai, kartais) 
antroje.

Prie pirmosios kovos męs turi
me priskaityt tokius dalykus, kai 
apšvieta, darbas, apdrauda orga
nizavimasis. Tais Įrankiais ko
vodami, visados prieisime prie ge-

Kad ta pirmoji kova butų nuo
sekli ir pasekminga, nereikia nė 
valandai pamiršti antrąją, t. y. 
savęs tobulinimą: tobulinimą sa
vų jausmų, auklėjimą tvirtos va
lios ir ištvirmės, žadinimą savy
je noro ką.-nors gero ir prakil
naus nuveikti sau ir kitiems. Žo
džiu sakant, taip reikia save da
boti ir tvarkyti, kad ateityje, 
kuomet nedaug .beliks žemės ta
kais keliauti, galėtume pasakyti 
patįs sau: „Ne veltui gyvenom. 
^Nuveikėm šį-tą”.

Tokioje1 valandoje kiekvienas 
žmogus, kurs nusimano šį-tą nu
veikęs ir ne veltui (t. y. savo ir 
kitų naudai) pagyvenęs, turi jaus. 
ties labai laimingas. Štai keli 
pavyzdžiai.

SS’S'SS

feilenkia visas pasaulis, kappo 
prieš teisybė,-malonės ir gerybės 
Įsikūnijimą.

„Ir ką itie Kristaus kareiviai 
pridarė? Klauskite apie tai pas 
tuos senius, moteris ir kūdikius, 
■kurie baisių kančių baimės ap
imti spėju pasislėpti Azjjoje; 
klauskite pas tūkstančius Į nelai
mingųjų, kurie nebegalėjo pasi
slėpti, — daugelio jų lavonai da 
ir dabar pūva pelkėse. Jie liudi
ja apie baisius tardymus, kan
čias ir apie tokį žvėrišką panie
kinimą ir žaginimą. moterų, kad 
męs, moteris, atsikreipdamos į 
jus, moteris, nedrįstame parodyti 
jums tikrąjį tų visų baisybių pa
veikslą. *■ <

„Vardan ricieriškos garbės, 
vardan krikščioniškos mielašir- 
dystės, vardan motiniškų ipajau- 
timų pasistengkibe išgirsti pasi
piktinimo ir nusiminimo klyks
mus, kurie kįla iš tarpo tų panie
kintų ir suterštų motinų, .seserų 
ir dukterų! «• ,

„Malonėkite ką-nors padaryti, 
kad pildytų Kristaus Įstatymą 
„apie žmogaus gyvasties ir mo
ters dorybės gerbimą” tos pašė
lusios gaujos, kurios, prisidengu
sios kryžiumi atlieka negirdėtas 
žmogžudystes, žaginimus, pade
gimus, — atlieka tokius baisius 
darbus, kokiu nežinojo nė viena 
šios gadynės karė”.

Ištikrųjų, ar yra kas baisesnio 
už karę, kur žmogus žmogų pa
skerdžia ?!

Abejotina, ar tų „krikščioniš
kų” valstybių valdovų pačios pa
norės išklausyti Turkijos mote
rų desperacijos klyksmą ? Abe
jotina ir dėlto, kad šiandien nė
ra krikščioniškų valstybių!

Turkijos moteris, skaitliuje 5, 
000, susirinkusios Konstantinopo- 
lio universitete, nutarė pasiųsti 
per telegrafą pas visas krikščio
ni šk ii vi (• šp at y sč i ų
čias atsišaukimus, kad 
naudotų savo įtekmę 
mui karės.

Jų atsišaukimas yra
„Jūsų didenybe, jums, tur bū

ti, žinoma, kad priešais Turkiją, 
kuri yra kaltinama už fanatiz-/ 
mą, nors ji niekados nerengė ti-' 
kėjimiškų karių, Balkanų pusia
salio valstybės suorganizavo kry- 
žeivišką išrangą. Bulgarijos ka
ralius garsioje savo proklamaci
joje šitą karę pavadino kryžiaus 
su pjautuvu. Toje dvasioje ka
riaudamos Balkanų valstybės įsi
veržė į musų šalį, apsiskelbė Ma
rijos sūnaus Jėzaus kareiviais, 
kareiviais to, kurį ir męs gerbia
me, kaip pranašą ir prieš kurį nu-

Taupumas, ypatingai jei jis 
yra vietoje ir su padoriu tikslu, 
yra viena gražiųjų žmogaus ypa
tybių. Kadangi visos žmogaus 
ypatybės tobulinasi ačiū tiksliam 
ir nuosekliam lavinimui, tad ir 
taupumas galima ištobulinti. Ta
eiaus męs nesame taupus. La
bai tiai apgailėtina. Nesupranta
me vertės netik daigtų, bet ir pi
ningų. O jei mokėtume tinkamai 
apvertimi daigtus ir piningus, tai 
daugeliu atžvilgiu būtume lai
mingesni ir labiaus savystovųs.

Ypatingai netaupus pasirodo
me, kuomet mums prisieina turė
ti reikalas su daigtais, kurie tie
siog mums nepriklauso. Čia no
riu pasakyti keletą žodžių apie 
tai, kaip musų kuopų viršininkai 
nemoka taupyti tų daigtų, kurie 
priklauso jiems patiems, kaipo 
SLA. sąnariams.

Reikia žinoti, kad visa, kas yra 
Susivienijime, priklauso- Susivie
nijimo sąnariams. Pradėjus nuo 
smulkių daigtų ir užbaigus pinin
gais, o pagalinus ir laiku tų dar
bininkų, kurie dirba Susivieniji-1 taupesni, tai negalėsime ir iš ki

tų reikalauti taupumo. Taigi mel
džiame kuopų valdybų ir šiaip 
SLA. sąnarių įsitėmyti šiuos mu
sų patarimus:

1. — Rašyti į Centrą, tiktai bū
tiną ir svarbų reikalą turint. 
Klausiant ko-nors, kas nesilyti 
Susivienijimo, reikia įdėti krasos 
ženklelį atsakymui.

2. — SLA. blankų, k. t. mo
kesčių lakštų, aplikacijų, konver- 
tų ir tp. nevartoti privatiškiems 
reikalams, o vien tik tam, kam 
tos blankos yra paskirtos.

3. — Mokesčių kningas ir siun
čiamus Centran lakštus taip ves
ti, kad nebūtų reikalo del įvai
rių klaidų susirašinėti ir siunti
nėti tuos lakštus kuopoms perti- 
irinėti.

4. — Visados atminti, kad lai
kas —tai piningas, todėl reikia 
taip atlikinėti reikalus, kad kuo- 
mažiausia gaišinti laiko sau ir ki
tiems.

Iš žemiau sekančių skaitlinių 
galite numanyti, kaip brangiai 
apsieina darymas įvairių blan
kų, tad, Gerbiamieji, patįs rūpin
kitės tuom, kad tos blankos būti] 
suvartojamos tiktai -reikalui, ku
riam jos yra skiriamos.

„Tėvynės” spaustuvėje atlikta 
1912 m. šitie SLA. Centro spaudos 
darbai:

4500 laiškai Centr. Sekre- 
toriui

1.100 Apreiškimų lakštų
800 įvairių balsavimo 

blankų
1 finansų kningia.
1.000 kon vertų kuopų

daktarams
2.000 did. konvertų mo

kestinis siųsti ir Daktarui
14. 500 Mokesčių laiškų: 

popiera, linavimas, spauda 
iš abiejų pusių I

800 atvirlaiškių-pakvita- 
vimų Iždininkui, pranešimai 
apie priėmimą naujų narių 
ir t. p.

1.500 konventai Centr. Se
kretoriui (maži) 6.00.

5.000 kningutės „Keli 
žodžiai” 35.00.

700 laiškų Prezidentui 4.25.
4.600 aplikacijų ir dak

taro paliudijimų 29.00.
2.000 lakštų orderiams 

rašyti ir apdarymas 
tuonių kningų

2.500 įvairių spausdinių 
su instrukcijoms kuopų or- 
oirganizatoriams ir viršinin
kams

14.400 įvairių agitatyviš- 
kų spaudinių SLA. ir kuo
pų vardu 35.00.

1912 metuose padaryta 
Susivienijimui ir sunaudo
ta spaudos darbų už

mui, — visa tai yra Sus-mo są
narių tiesioginė savastis. Norint, 
kad toji savastis nebūtų, taip sa
kant, pustyjama, vėjais laidoma, 
męs patįs privalome tą savastį 
gerbti ir saugoti. Tariaus be taip 
yra. Imkime keletą pavyzdžių.

Paskutiniame Piki. Tarybos su
važiavime labai daug kalbėta a- 
pie Centro darbininkus ir bandy
ta nusverti jų darbo laikas. Vie
nas P. Tarybos narių nesidrovėjo 
užmesti Centro darbininkams tai, 
kad jie „vietoj darbo politikas 
varinėjat”. Žinoma, tokius išsi
reiškimus reikia atleisti tiems, 
kas neturi mažiausios nuovokos a- 
pie SLA. Centro darbus šiame lai
ke. Besvarstant darbo klausimą, 
sumanyta ir, tur būti, nutarta 
„įsakyti” redaktoriui, kad jis dvi 
dienas sevaitėje dirbtų sekreto
riaus ofise. Iš kitos gi pusės žiū
rint, patįs SLA. sąnariai turėtų 
rupinties kiek galint sumažinti 
Centro darbą. Tai jie gali leng
vai atlikti,

Meldžiama to dėlei sąnarių ir 
kuopų viršininkų, kad dėl menk
niekių neverstų Centrą susiraši
nėti ir davinėti atsakymus į nie
ko nereiškiančius užklausimus. 
1912 metuose Centro Sekretoriaus 
ofise reikėjo parašyti įairti 4.500 
laiškų. Tikrai galima pasakyti, 
kad .trešdalis tų laiškų, — tai at
sakymai į įvairius nedidelės ver
tės klausimus, arba aiškinimas 
tūlu dalykų, kurie užtektinai bu
vo išaiškinti organe ir konstitu
cijoje, arba vėl įvairus susiraši
nėjimai dėl netvarkiai prisiunčia
mų mokesčių.

Kad neversti SLA. Centro dar
bininkus dirbti ilgesnes valandas, 
negu paprastai visi dirba, kad ne
gaišinti jų sveikatos, kuri ir be to 
gaišta, dirbant ofise, kiekvienas 
SLA. sąnarys, o ypatingai kuopų 
valdybos privalo gerai apsipažin- 
>ti su savo organizacijos įstaty
mais, t. y. konstitucija, ir su vi
sais „Tėvynėje” garsinamais Su
sivienijimo reikalais. Tuokart 
susitaupys musų Centro darbinin
kų laikas, susitaupys taip gi ir 
piningai, išleidžiami už popierą, 
konventus, krasos ženklelius etc. 
Bukime taupus ir taupykime sa
vąjį turtą.

Antras dalykas. — tai taupy
mas įvairių iš Centro imamu blan
kų. Blankos, ypatingai mokes
čių lakštai ir aplikacijų blankos, 
yra gana brangios, kaip galite ma 
lyti iš žemiaus talpinamų skait
linių. Pasitaikė matyti, kad tu- 
fli kuopų viršininkai net priva- 
tiškus laiškus rašinėja ant SLA. 
mokesčių lakštų. Su aplikacijo
mis ir ne geriau. Turime užsižy- 
mėję jau kelias kuopas, kurios iš
reikalavo iš Centro (keliais atve
jais) bent po keliasdešimtsaplika
cijų blankų, o naujų sąnarių iš 
tų kuopų kaipir negauta. Juk 

■ tas tikras niekuo neišteisinamas 
• | SLA. turto a ik vo j imas.

Tokio netaupumo turime būti
nai vengti. Jei patįs nebusime

Chicago apskričio SLA. kuopos, 
po įtekme darbštaus gerb. M. A. 
Šarkos, surengė visų eilę viešų
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susirinkimų dvejopam tikslui: 
SLA. naudingumo skelbimui ir 
gerb. J. A. Chmieliauskui, „Biru
tės” atstovui duoti progą persta
tyti Prūsų Lietuvių Tautiškąjį pa
dėjimą.

Vietinių SLA. kuopų valdybos 
parūpino sveitaines, o Chicago' 
apskričio SLA. valdyba pakvietė 
prie gerb J. A. Chmieliausko dar 
kitus kalbėtojus ir (a-tspaųjsdiuo 
prakalbų apskelbimus.

Pirmutinis susirinkimas buvo 
sukviestas kovo 2 dieną „Aušros 
Vartų” parapijinėje svetainėje^ 
Kun. Kaz. Ambrozaitis nevien iš 
sakyklos apskelbė apie gerb J. A. 
Chmieliausko atvykimą, bet ir 
svetainę davė veltui ir pats, pir
mučiausia kalbėjo ir žmones ra
gino visomis jiegomis remti Ma
žosios Lietuvos atgaivinimo rei
kalą. Žmonės, išklausę gerb 
Chmieliausko kalbą, išrejškė u- 
žuojautą Prūsų Lietuviams, su j 
mesdami $2.60 „Santaros” nau
dai ir prieš išsiskirs! ant keli už- - 
sirašė „Birutę”. Tą pačią kovo 
2 dieną gerb. Chm. kalbėjo SLA. 
251 kuopos susirinkime, Ellis sve
tainėje. Nors neskaitlingi, bet 
labai užjaučianti klausytojai pa
aukavo tam pačiam tikslui $6.65. 
Tą vakarą adv. Bradčulis kalbė
jo apie SLA. naudingumą.

So. Chicago, SLA. 74 kuopa, pa
rūpino progą gerb. J. A. Chmie- 
liauskuji kalbėti s^vo atvykimo 
tiksle. Nors susirinkimas buvo 
visai neskaitlinga's, tačiaus Šio 
Chicagiečiai neatsiliko užpakaly
je; viešiems Prūsų Lietuvių rei
kalams, arba „Santarai”, sųaau- 
kavo $3.00 ir beveik visi susirin
kusieji užsirašė „Birutę”. Gerb. 
J. A. Chmieliauskui pagelbėjo p. 
p. S. Taneneviče ir Pranas Gudas 
iš „Kataliko” redakcijos.

Kovo 5 d. SLA. 122 kuopa su
kvietė skaitlingą susirinkimą. 
Žmonės, išklausę gerb Chmieliau
sko kalbą, sumetė Mažosios Lie
tuvos reikalams „Santarai” — 
aukų lygiai $6.00 Šitame susi
rinkime p. Chm: pagelbėjo, p. p. 
Kl. Jurgelionis ir adv. Brodčulis.

Kovo 6 d. SLA. 129 kuopa su
kvietė neskaitlingą susirinkimą 
bet žmonės vis gi atjautė gerb. 
Chm. perstatomojo tautiško rei
kalo svarbą, sumesdami Prūsų 
Lietuvių reikalams — „Santarai” 
aukų lygiai $6.00 ir tūli užsira
šydami „Birutę”. Šitame susirin
kime p. Chm. pagelbėjo p. p. Iz. 
Vitkus, Kl. Jurgelionis, adv. Bra
dčulis ir kiti.

Kovo 7 d. SLA. 139 kuopa 
(Kensingtone) sukvietė susirinki
mą. Tenai keli pavieni žmonės 
davė aukų „Santaros” reikalams. 
Jų pavardes paminėsime podraug 
su kitais aukautojais.

Kovo 8 d. SLA. 194 kuopa (Ci
cero, III.) sukvietė vietinių žmo
nių susirinkimą. Gerb. J. A. 
Chmieliauskui |nuodugniai išauš-' 
kinus Mažosios Lietuvos padėji
mą ir p. B. K. Balučiui vis lab 
patvirtinus, žmonės suaukavo 
$1.85 aukų „Santaros’ naudai.
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Kovo 9 d. „Aušros Vartų” pa
rapijoje užsilaikančios tautiškos 
draugijos parengė, vietinio knin- 
gyno naudai pasilinksminimo va
karą su perstatymu Vargšo „Jo
no Širdis”. Mergelė K. Kaupai
tė savotiškuoju budu akyvai de- 
kliamavo Vaičaičio eiles „yra ša
lis”. Gerb P. Cibulskis — Mai
ronio eiles apie Kazirninkus. Vien 
kart buvo( paskirta programoje 
vieta ir gerb. Chmieliauskui kal
bėti apie Prūsų Lietuvių sunkią 
atgijimo kovą. Aukų nerinko.

Galiausiai kovo 12 d. SLA. 36 
kuopa sukvietė „Aušros” sve
tainėje susirinkimą. Ten kalbėjo 
pp. Kl. Jurgelionis ir J. A. Chm. 
apie Prūsų Lietuvių tautiškus 
vargus ir viltį, o adv. Bradčulis 
kalbėjo apie SLA. naudingumą. 
Šitoje sueigoje žmonės suaukavo 
Prašu Lietuviu Tautiškiems Rei
kalams $2.10.

Šalia tų aukų, kurios buvo virš- 
minėtų kuopų susirinkimuose, — 
viso labo $28.90.; piningus prii
minėjo ir nuo pavienių asmenų. 
Viso labo $31.10 ir galiausiai, ko
vo 13 d. 1913, Visus kartu Dr. A. 
K. Rutkauskas išsiuntė Viduno 
vardu — „Santarai”. Viso labo 
$6,0.00.

Pavienių aukautojų vardai ir 
pravardės:

F. A. Golubicki $2.00, M. Mel- 
dažis 75 c., Dr. A. J. Zimonth (Ži- 
montas) 85 c., Petras Babelis 50 
c., Jonas Mažeika 50 c., Jonas Gu
rauskas ir Peltras Norbutas po 
25 c., Antanas Kazis Rutkauskas 
$26.00 Viso labo $31.10.

Kovo 16 d. 1913 m. pp. B. K. 
Balutis ir J. A. Chmieliauskas 
nuvažiavo Kenoshon, Wis., ir te
nai datyrė malonų prėmimą iš Ke- 
nošiečių. Kun. A. J. Gadeikis ne 
vien žodžiu ir darbu bet ir $10.00 
piningais sušelpė „Birutę” Ke- 
nošiečiai atidžiai klausėsi ir ma
tomai giliai prijautė Prūsų 'Lie
tuvių tautiniam darbui. Regisi, 
jie netolimoje1 ateityje surinks 
apstų „Birutės”’ rėmėjų skaitlių.

Kalbėdamas už gerb. J. A. 
Crmieliauską, tariu širdingą ačiū 
visiems Mažosios Lietuvos tauti
nio įeikalo rėmėjams. Dar kartą 
— Ačiū!

Antanas Kazis Rutkauskas.

--------- + ««»» »----------

tinai reikia atsakyti į visus klau-1 
simus. Tą reikia gerai įsitėmyti 
ir to paties reikalauti ir iš Kuo
pos Daktaro.

5. — Priimant mokestis nuo 
naujų narių, reikia prisilaikyti 
Konstitucijos § 122.

6. — Kiekviena kuopa, išrinku
si naują kuopos valdybą, būtinai 
privalo pranešti Centrui visų nau
jos valdybos narių pilnus vardus 
ir aiškius adresus.

7. — Nariai, kurie reikalauja 
„Tėvynės” bet delei kokių-nors 
priežasčių jos negauna, turi pra
nešti apie tai savo kuopos sekre
toriui, o sekretorius prisius mums 
vardus ir aiškius adresus tų na
rių, kurie nori gauti „Tėvynę”.

8. — Kiekvienas SLA. narys 
vieną sykį per metus moka 10 c. 
Į Našlių ir Našlaičių Fondą (žiur. 
Konstituciją, paragr. 136). Kons
tituciją, patįs priėmėm, sutikom 
Įsteigti tą Fondą, tad privalome 
savo nutarimą pildyti. Kas da ne
užmokėjęs tų 10 centų Našlių Fon
dui, — privalo su sekančiomis mo- 
kestįmis užmokėti.

Meldžiame Gerb. Kuopų virši
ninkų ir SLA. sąnarių atkreipti 
savo atidžią į viršiaus išdėstytus 
musų nurodymus ir jų prisilaiky
ti.

Peržvalga
:: Mokykloms vadovėlių rei

kia! New Bribaine nesenai buvo 
TMD. 23-ios kuopos parengtos 
prakalbos. Kalbėjo ir kun. J. 
Žebris. Štai kas rašoma apie jo 
kalbą „Vienybėje Liet.” (N12) :

„Jisai visuomet ir patenkina ir 
prajuokina klausytojus, nežiū
rint, kad tarp klausytojų ir ras
tųsi koksai pikčiurna, ir tasai 
turi nusišypsoti. Prie to kun. 
Žebris išsireiškė, jog jam malo
nu matyti, kad į TMD. prakalbas 
susirinko toks būrelis žmonių 
(buvo apie 300 asmenų): patarė 
tatai visiems rašytiesi į TMD. 
Paskui jpaidavė sumanymą, kad 
TMD. pasirūpintų išleisti 
giau mokykloms vadovėlių, 
greitu laiku Amerikoje bus 
parapijinių mokyklų, kurių 
viena reikalaus tokių
vaikams mokyti. Nors ir esą ke
letas neblogų mokykloms vadovė
lių, bet tie labai brangus. Ar-gi 
negalėtų esą tokiuo reikalu pasi
rūpinti TMD? Tuo budu busian
ti atkreipiama žmonių doma, ir 
žmonės interesuosią, pačia drau
gija...”

Sveikatos Skyrius.
TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PAPRATIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rašto Komitetas.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsikirpk ir rinkk.)

(Tąsa)

A. B. Strimaitis.
SLA. Sekretorius.

Susivienijimo1, kaipo kultūri
nės draugijos, tikslu yra padaryti 
savo sąnarius geresniais lietuviais 
—tėvynės mylėtojais, geresniais 
ukėsais, geresniais žmonėmis, ge
resniais draugais, geresniais vy
rais, geresniais tėvais. Jo veik
lumas yra naudingas vąsa-.is at
žvilgiais.

*
Jei kiti žmonės gali prirašyti 

prie Susivienijimo naujus sąna
rius, delko tu negali? Pamąstyk!

*
Žmonės, kurie atliko gerus dar

bus, kad sudrutinus ir pakėlus 
augštyn Susivienijimą., padarė 
daug labo, ir visi turi būti jiems 
dėkingi.

dau-
Esą 

į 100 
kiek.

va d o vėlių

:: Santykiai gerinąs? Dar nese
nai buvo tie laikai, kada didesnė 
dalis iš socialistų kalbėtojų karš
tai agitavo už Susivienijimą. Pa
pūtus kitokiems vėjams, jų prie
lankumas Susivienijimui dingo, 
tuli-gi jų agitavo ir prieš SLA. 
Šiandien-gi, kaip maotome, musų 
santykiai su Sąjunga vis eina ge
ryn ir tuo tik galima pasigėrėti. 
„Kovoje” 
pajuokimų
labai retai bepasirodo straipsniai 
prieš SLA.; kartais „Kovos” re
dakcija net patėmija, kad tūlų 
socialistų taktika sulyg Susivie
nijimo

Tarp 
žinomų 
Šalčio
SLA. Bridgeporte, Conn., 2 d. ko
vo. „V. L.” rašoma:

„Trp visų kitų draugijų, pami
nėta ir apie SLA. Kalbėtojais ši
taip pasakė:

„SLA. dabar yra naudinga or
ganizacija, turi net kelis posmer- 
tinius skyrius, o taipgi pašalpos 
skyrių; apart to ji veikia šį-tą 
kultuios srityje...”

neberandame Įvairių 
musų organizacijos,

buvus nenuosekli.
kitko pabriežiame 
socialistu kalbėtojų 
žodžius, pasakytus

vieno 
p. J.
apie

SLA. KUOPŲ VIRŠININKŲ 
ATIDŽIAI.

N36.

naudą iš

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Žmogus iš Easton, Pa., klausia:
Klausimas. — Jaučiuosi sergančiu jau bus su- 

viršum trįs metai. Kaip ir kokiu badu galiu pasveik
ti? Kokis man reikalingas maistas, užsilaikymas 
ir tt. ?

Atsakymas. — Iš gana plataus Tamistos nesvei
katos aprašymo galima dasiprotėti tiktai neatsa
kantį maitiniosi būdą, nors apie valgius, gėrimus 
ir kitus papratimus Tamista nieko nepratari.

Daktaras, išegzaminavęs Tamista, galėtų pa
sakyti, ar vidujinės kūno dalis yra sveikos ar ne. 
Bet pavienių kūno dalių gydymą gali atlikti tiktai 
.vietinis daktaras.

Męs galime Tomistai patarti sekantį užsilai-

Tamistos jausmai guodžiasi (diegia, so- 
viduriai gurguliuoja ir tt.), tasai apsi- 
Tamistą mokina, kad tokis gyvenimas,

Šiomis dienomis išsiuntinėjome 
SLA. kuopos tam tikras blankas, 
kurias turės išpildyti ligoniai — 
SLA. nariai, prisirašę prie1 sky
riaus pašalpos ligoje.

Kuri blanka ką reiškia ir kada 
ji reikia išpildyti, — kiekvienas 
matys ir supras.

Čia štai, prie progos, duosime 
kelis nurodymus, kurių SLA. kuo
pų viršininkai būtinai privalo lai
kyties.

1. — Ligonių pranešimai apie 
ligą ir daktaro paliudijimai apie 
ligą ir ligonio stovį turi būti ra
šomi ant tų oficijališkų Susivieni
jimo blankų, kurias dabar išsiun
tinėjome. Kitokie pranešimai ir 
daktarų paliudijimai, įrašyti ne 
ant SLA. blankų, nebus laikomi 
tiesotais.

2. — SLA. kuopų valdybos ir
sąnariai privalo gerai apsipažin- 
ti su SLA. Konstitucija. Ypatin
gai gerai pastudijuokite skyrių 
Pašalpos Ligoje: apie ligonių lan. 
kymą, apie pranešimą Centrui ir 
t. t. ‘

3. — Aplikacijos, oficijališki 
pranešimai, paliudijimai ir t. t. 
turi būti rašalu rašomi, o ne pai
šeliu, kaip daugelis daro.

4. — Išpildant aplikacijas, bu-

IŠ CHICAGOS APSKRIČIO 
SLA. KŲOPŲ GYVAVIMO.
Nors Chicagos kuopų apskritys 

da nesenai tesusidarė ir iki šiol 
prie jo priguli tiIrtai 8 kuopos, bet 
jau pradėjo darbuotis labui SLA. 
ir vietinių kuopų. Pradžioje ko
vo mėnesio parengė „visuose lietu
vių apgyventose miesto dalyse a- 
gitatyviškas prakalbas su tikslu 
paaiškinti visuomenei
prigulėjimo prie SLA. ir para
ginti žmones, kad įrašytus T1’!0 
S—jimo. Drauge kalbėjo ir p. 
Chmieliauska^, h,Birutės” atsto
vas ; jis papasakojo apie lietuvių 
padėjimą Mažoje Lietuvoje. Ap
skričio kalbėtojais buvo pakvies
ti a>dv. p. F. Bradčulis ir Apskri
čio kuopų organizatorius p. Kl. 
Jurgelionis. Idant pradėtą darbą 
varyti toliaus, apskričio atstovų 
susirinkime 15 d. kovo nutarta 
parengti vakarą su baliumi ap
skričio naudai; balius bus balan
džio 13 d. „South Side /Turner” 
svet., State str., arti 31-os gatvės. 
„Dramos” Draugija suloš „Auk
so Veršiai”, >o apskričio organi
zatorius p. Kl. Jurgelionis sumanė 
parodyki Susivienijimą Jgyvhiose 
paveiksluose. Komitetas deda vi
sas pastangas, idant minėtas va
karas pavyktų iš dailės ir mate- 
rijališko atžvilgių kuopuikiausia. 
Kviečiame visus SLA. sąnarius ir 
abelnai lietuvių visuomenę atsi
lankyti Pranas Kibartas,

x Apskričio1 Raštininkas.

— Kokią kningą pirmučiausia 
reikėtų uždrausti?

— Draudžiamųjų kningų sąra
šas. Liebknecht.

kymą.
Jeigu 

pa, raižo, 
reiškimas
kokį lyg šiol vedei ir dabar vedi, yra Tamistos svei
katai neatsakantis, arba net kenksmingas. Taigi, 
patartina laikyties visų sveikatos mokslo reikalavi
mų, nė vieno neaplenkiant, o Tamista busi daug- 
daug laimingesnis. Štai jie:

1. (a) Reikia maitinties tiktai sveikių-sveikiau- 
sais maistai, nors tie maistai butų prasčiausi ir vi
sai iš mados išėję. Lietuviams pridera lakyties to
kių valgių, kokiais maitinosi Lietuvoje gyvendami. 
Sveikatos Mokslas negali nieko naujo lietuvaites 
pamokinti, kaip reikia pagaminti sveikesnius mais
tus, negu jos per ištisus šimtmečius, iš pagonybės 
laikų, kad gamina. Lietuva yra sveikatos šalis!

Tasai yra geriausias maistas, kuris greitai pil
ve ir žarnose sutirpsta ir palieka neužnuodytą val
gymo norą (apetitą). Tokis maitinimosi būdas yra 
sveikių-sveikiausis. Tokį sveiką, valgymo norą tu
rėsime valgydami prastus, skystus maistus. Labai 
geistina, kad lietuviai valgytų žirnių ir pupelių 
(šebelbonų) sriubas (reikia žirnius ir pupeles su
šutinti į košę, sugrusti (su pieno bonka ar grūstuvu) 
į košę, lyg čiulkinį, atskiesti, iškošti per vielinį sie
telį arba per labai retą audeklą — lukštus vėl at
skiesti'ir iškošti ir galiausiai lukštus išmest? — 
nes šities lukšteliai iškelia vidurinis, o jokio mais
to neduoda; paskui reikia, virti žirnienę — kas kaip 
mėgsta). Raugintas pienas, pasukos (maslionkos), 
varškė ir kiti pieniniai valgiai labai pagelbsti žmo
gui išsivalyti nuodingus smaradug.

(b) Prie maistų priklauso ir gėrimai. Gerių- 
geriausias gėrimas tai yra tas, kurį pati gamta pa
rūpino. Tuomi gerinusiuoju gėrimu yra vanduo. 
Klysta tasai žmogelis, kurs pasikelia į velniškąją 
puikybę ir mėgina padaryti geresnį už gamtos duo
tąjį gėrimą. Alus, vynai, degtinės ir visi kiti svai
ginantieji gėrimai yra nuodingi, klaidingų žmonių 
išmislai ir labai ingrobia gėrikų sveikatą. Svaigi
nantieji gėrimai ne vien silpnina kūną, trumpina 
amžių, bet vienkart paverčia žmogų į beprotį. Čia 
tinka paminėti senovės graikų patarlę: „Ką dievai 
nori sunaikinti, tam pirma atima protą”.

(c) Prie paminėtųjų dviejų maistų rusių, be
je valgomųjų ir geriamųjų, būtinai reikia priskai- 
tyti ir orą. Oras, nors neperkamas, tačiaus yra 
svarbių-svarbiausis gyvybės palaikytojas. Oras su
teikia tą dalį musų kraujui, kuri daleidžia višam 
kunui būti šiltu-gyvu. 
tai kelias minutes būti 
dienas; gaudamas orą 
būti gyvas be maisto,
sugrįžti į pilną veiklumą.
tas užima šitos trįs maitinamosios rųšįs: maistas, 
vanduo ir oras.

Pirmutinę ir svarbiausiąją vietą užima tyras 
oras. Antrą vietą užima valgomasis maistas.

2. Antrasis Sveikatos Mokslo reikalavimas —•
tai išsivalymas ir nusivalymas. Idant palengvinti 
žmogaus kūno išsavilymo intaisisms, kaip va: pra
kaito gūželiams, plaučiams, inkstams, kepenims ir 
žarnoms, žmogui turi rūpėti neįkvėpti dujas, dulkes, 
rūką (durnus) kitų sukvėpuotą tvankų orą ir nein- 
imti tokius maistus ar gėrimus, kurie sugadina iš- 
sivalymo intaisus. Štai jie: pasenėję maistai, rie
baluose kepta mėsa, kepti ar kietai-virti kiaušiniai 
(jie labai ilgai viduriuose nesutirpsta ir galiausiai 
pavirsta į labai kenksmingą smaradą) ; svaiginan
tieji gėrimai, tabokos rūkas, tvankus oras ir kiti 
prieš gamtą nusidėjimai. Žmogui pritinka rupin- 
ties visuomet turėti tyrą kraują. Tyras kraujas 
patic-ks kiltą, blaivų protavimą, blaivus protavimas 
ištobulins žmoniškumą, žmoniškumas duos a.tsižymė- 
jimą nuo nežmoniškųjų. Atsižymėjimas susimi 
suteiks prakilnesnę vietą draugijoje ir vienkart gy- 
Aenimo laimę.

Darbo laikas — tai laikas, kurį, sulig darbi
ninko sutarties su pramonininku, darbininkas pri
valo išbūti dirbtuvėje ir dirbti pavestą jam darbą 
arba būti, taip sakant, pilnoje užžiuroje ir kon
trolėje pramonininko. Į darbo laiką neįrokuoja- . 
ma pertraukos darbe, laike kurių darbininkas gali 
pasitraukti iš fabriko ir taip sunaudoti savo laiką, 
kaip jam tinka. Darbo laiko ilgumas suaugusiems 
vyrams įsetatymais aprubežiuojama Austrijoj, Fran- 
cijoje, Šveicarijoje, Rosijojie1 ir tulojse Amerikos 
valstijose. Austrijos ir Šveicarijos įstatymų nu
statytas vidutinis darbo laiko ilgumas yra 11 va
landų su pertraukomis poilsiui ir pietums; pertrau
kos neprivalo būti ilgesnės per U/2 valandos. 
Francijoje darbo laikas neprivalo būti ilgesnis per 
12 valandų paroje1. Tose vietose, kur vyrai dirba 
drauge su moterimis ir nepilnamečiais, darbo lai
kas sutrumpinama iki 10 vai. paroje; prie to būti
na paskirti poilsiui ir užkandžiui 1 vai. Kitos-gi 
senojo ir naujojo pasaulio valstybės, išleisdamos 
įstatymus, aprubežiuojančius moterų ir kudykių 
darbą, visai neatsižiuri į suaugusius vyrus ir pave
da jiems patiems rupinties savojo darbo laiko su
trumpinimu ir sulig to tarties su pramonininkais. 
Tatai beveik visose šalyse patįs darbo žmonės kovo
jo ir kovoja už tą dalyką ir tik per kovas atsiekia 
darbo laiko sutrumpinimo.

Dabartinės gadynės darbininkai stengiasi viso
se išdirbystės šakose sutrumpinti darbo dieną iki
8 vai. paroje ir toks darbo laikas vadinama norma
lė darbo diena. Reikalavimas 8 vai. darbo dienos 
pirmučiausia apskelbta Internacionalo (žiur.) kon
grese, Genevoje, 1886 m. Iki šiam laikui 8-nių vai. 
darbo diena visose išdirbystės šakose iškovota, tik
rai Anglijos kolonijoje Australijoje. Kitose-gi ša
lyse 8-ių vai. darbo diena iškovota tiktai kaiku
riose išdirbystės šakose, pvzd. Suv. Valstijose ir An
glijoje (kasyklose, tūlose valdiškose vietose ir tū
lose dirbtuvėse, toli gražu ne visur),
darbo laikas suaugusiems vyrams Suv. Valstijose—
9 valandos, Anglijoje — 9 iki 10 vai. (subatomis dir
bama 5 iki 514 valandų), Vokietijoje ir kitose Va
karų Europos šalyse, ir beveik visur reikalaujama, 
kad butų skiriama iy2 iki 2 vai. pasilsiui ir užkan
džiui. Statistika, sūrinkta 1903 metams, parodo 
kiek valandų, kokioje šalyje ir kokie darbininkai’iš
dirba sevaitėje, dirbdami 6 dienas:
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Šiaur Ame r. Anglija. Vokietija n ą
Kalviai 56.5 53.6 59.9 iria
Katiliai 56.2 53.6 60 . x ; žna
Akmens darb. 47.8 51.8 56.5 hie

Dailydės 49.5 50.2 55.3 dii
Zeceriai. 49.8 50 51 1

1

Mali oria i 48.8 51 56 pr
Išdirb. su švinu 48.9 51 56.6 ir

ir • s •

Fra nei j a Belgija su
Kalviai 60.2 — nii
Katiliai 61.5 60 • lų

Akmens darb. 63 62 k ■ sti

Dailydės 60 64.7 Pi
Zeceriai 60 54 ta

Malioriai 60 66 ai

Išdirb. su švinu 54 60 žii

nume-
nume- 
šioks:

:: „Laisvoji Mintis 
„Laisvoji Mintis” jau išgyvavo 
trejus metus, užsibaigė trečias jos 
tomas. Tais keliais sunkaus dar
bo ir pasišventimo metais ir re
dakcija ir leidėjai daug patyrė. 
Ypatingai!, kiek mums teko te
myli, patyrė nemaža užuojautos 
iš tarpo geresniųjų savo skaityto
jų, bet daug prisiėjo ir nesmagu
mų pakelti iš kitų pusių.

Paskutinis trečiojo tomo 
ris (męs toman imame1 12 
rių), t. y. N36, turinys yra
Dievas ir teisybė — L. K. Wash
burn; Be laimužės — J. Tvano ei
lės; Caro Nikalojaus gadynė — 
J. Šliupas; Herceno aforizmai; 
Vaikų dvasios tobulinimas — D. 
B. Pratapas; Te sapnuoja saldžiai
— J. Tvano eilės; Bludas (kriti
ka) — A.; Iš muzikos istorijos— 
Mikas Petrauskas; Šis bei tas iš 
chronikos; Fantazija apie gėles,
— pagal Pludoni, J. Baniulis. 
Jaunimo Sapnai.. Laiko ekonomi
ja — Elmis; A. Linkaus eilės — 
„Užsimąstęs” ir „Irkluoju”; Pa
veikslas iš gladiatoriaus laikų — 
Senas Kūdikis; Iš moksleivijos 
gyvenimo, Chicago, Ill.; Nauja
metinė natktis — prof. S. Jurge- 
vič, vertė K. Baronas.

Šio vienintelio musų gerai ve
damo ir dailiai leidžiamo mėnes- 
raščio redakcijai ir išleistuvei

Be oro žmogus tegali tik- 
gyvas; be vandens — kelias 
ir vandenį, žmogus gali iš- 
apie astuonias dienas ir vėl

Taigi matote, kokias vie-

Rosijoje 1897 m. 2 d. birželio įstatymas nusky
rė suaugusiems vyrams 1U/2 vai. darbo dieną, o su- 
batomis ir prieš šventes — 10 vai. Darbininkams, 
dirbantiems nakties laiku, darbo laikas neprivalo 
būti ilgesnis už 10 vai. Pertraukos darbo turi būti 
daromos ne rečiau, kaip kas 6 valandos ir išviso ne
mažiau, kaip 1 vai. Prie to įstatymas visiškai ne- 
aprubežiuoja ekstrai darbą, arba viršlaikį (over
time, sverchurochnij) darbą, nuo kurio darbininkai 
nedrįsta atsisakyti, nes gali visai netekti darbo. 
Pastarųjų-gi laikų atsitikimai šiek-tiek ir tas ap
linkybes palengvino. Kai-kur darbininkams pasi
sekė iškovoti 8-ių vai. darbo dieną (naftos išdirb. 
ant Kaukazo, cukrinėse Kijevo gub., kaikuriose 
spaustuvėse ir valdiškuose fabrikuose). 9-ių va
landų darbo laikas įvesta geležinkelių .darbavietė
se, karės ir laivyno žinybų dirbtuvėse, daugelyje 
Varšavos fabrikų ir tt. Daug kur pasisekė iškovoti 
sutiumpinimą darbo laiko iki 10 valandij (dauge
lyje fabrikų ir darbaviečių Rygoj, Lodziuj, Reve- 
lyj, Charkove, Jurjeve, Minske ir tt.).

Darbo laiko normavimas — nustatymas darbo 
tam tikro ilgumo ir paskirstymo.

z (T. b.)
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Išgązdino.
Inbėgęs greitai kambarin tarnas kelia oficierą:
— Jūsų mylista1, kelkite! Greičiau kelkite!...
— Kas atsitiko?
— Namai dega!...
— Tfiu, kaip išgązdinai mane! O aš maniau, 

kad siuvėjas atėjo!...
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linkime kuogeriausios kloties, 
pradėjus ketvirtuosius savo gy
vavimo metus.

*«•
:: Amnestija pagalinus jau ap

skelbta tik toli gražu ne visiems. 
Politiškieji kaltinami pagal įsta- 
Itymų §93, 94, 103, 194, 106, 107 
1575, yra paliuosuoti nuo teismo 
ir bausmės. Paliuosuoti taip gi 
ir tie, kuri kaltinta už nelegali li
teratūros platinimą ir 
pagal §128, 129 ir 132 
apie spaudą.

Esantiems katorgoje 
smerktiems katorgon bausmė bus 
sumažinta vienu trečdaliu. Ka
torga iki gyvos galvos sutrumpin
ta lig 20 metų.

Pasmerktieji tvirtovei!, į areš- 
tantų rotas ir pataisos namus, te
gaus trečdali skiriamos jiems 
bausmės. Išbuvę ištrėmime ne 
mažiau 9-ių metų patįs gali pasi
rinkti sau apsigyvenimo vietą.

Pabėgusieji nuo kariuomenės, 
kurie sugrįžo ir dar sugrįžš iki 
1914 mėtų, nebus teisiami.

Valdininkai, pasisavinę paves
tus jiems piningus, bet ne dau
giau $1,000 rublių, ir sugrąžinę 
tuos piningus iki 2 d. vasario šių 
metų, yra liuosi nuo teismo ir 
atsakomybės.

Tai maždaug toki amnestija, 
kurios laukė didelė daugybė pa
bėgėlių iš Rosijos. Amnestija ne
paliečia vagių, apgavikų, valsty
bės išdavikų, nubaustų šnipų ir 
tų, kuriems likos atimtos piliečių 
teisės. Šiai prasižengėlių katego
rijai sumažinama bausmė vienu 
trečdaliu.

IŠ SIUVĖJŲ STREIKO.

■fįįt <į tt o

laikymą,
Įstatymų

BOSTONO SIUVĖJŲ 
STREIKO BĖGIS.

Šiuo tarpu jokių permainų 
Įvyko. 18 d. kovo firmų atsovai 
atsiuntė unijai savo pasiūlymus. 
Duoda 53 vai. į sevaitę dirbti ir 
pakelia mokestį po vieną dolarį 
žėdnam darbininkui,, o apie pri-

ir pa-

pa- 
ru- 
bet 
jie

Rochester, N. Y. Jau 8 sevaitės, 
kaip streikuojama. Nesenai mi
nėta „Tėvynėje”, jog tūlas kapi
talistas—fabrikantas' užmušė jau
ną merginą darbininkę A. Bra
man. Nesenai buvo teismas, kurs 
žmogžudį išteisino! Šis, bijoda
mas keršto, pasiskubino išsineš
dinti iš miesto.

Streikas, kaip ir numanytina, 
prarija visą, kas buvo sutaupyta, 
ir užstojo badas.

Per tą laiką kelios firmos jau 
susitaikė, bet kitos jieško darbi- 
ninkų-streiklaužių tarpe hamsune- 
lių. Prieš šituos streikieriai 
statė „piketas”. Kapitalistai 
pinosi išgauti „injunction”, 
tai jiems nepasisekė. Dabar 
automobiliais vežioja streiklau
žius, o policija gelbsti ir apsau
gą duoda. 2 „pikėtieriu’2 suareš
tuotu ir sėdi kalėjime, o 7 — užsi- 
statė kaucijas ir laukia teismo.

Nežiūrint to viso tarp streikie- 
rių matosi pastebėtinas draugiš
kumas ir vienybė, o šiaip kiti dar
bininkai kiek galėdami jiems są- 
jaučia ir gelbsti. Taip 8 d. ko
vo padaryta „Tag-day” ir surin
kta $3.352. Mieste Buffalo su
rinkta $1500, Syracuse — $1.000 
ir iš tų $750 pasiųsta New Yorko 
streikieriams.

Savjininkai buvo pasiūlę savo 
išlygas: 52 vai. darbo sevaitėje, 
mažas pakėlimas mokesties ir 
nepriėmimas į darbą atsižymėju
sių streiklaužių. Darbininkai at
metė tas sąlygas ir laikosi savo: 
8 valandų darbo diena, pakėlimas 
uždarbių ant 10 ir 20 nuošimčių, 
panaikinimas sub-kontraktierių ir 
t. p.

ne

pažinimą unijos nė gu-gu. Strei
ko komitetui perskaičius tuos pa
siūlymus susirinkimui, salėje ki
lo baisiausis trukšmas, švilpimas 
ir trepsėjimas kojomis. Viskas, 
žinomai, atmesta vienbalsiai. Nu
tarta laikyties tol, kol bus duota, 
ko unija reikalauja. Baigiant 
susirinkimą, nutarta visiems eiti 
ant „piketų” prie Talbot Co. 
dirbtuvės, kur dirba ne daugiau, 
kaip pusantro „skebo”.

Spaudos komitetas —
St. Grubliauskas, A. Latvinskas 

irJ. Bukantis.

BOSTONO SIUVĖJŲ 
STREIKAS.

Visų tautų streikieriai kuopui- 
kiausiai sutinka. Ant „piketų” 
lankosi kasdieną skaitlingai iš vi
sų tautų vienodai, ir visos dirb
tuvės kasdiena yra apstatytos 
„piketais”, o streiklaužių visai 
mažai tėra. Iš 10 dirbtuvių ko
ki viena mėgina streiklaužiauti, 
bet joms nelabai sekasi. Streik
laužiai — tai tik „bomai” nuo 
gatvės, ar koki pora pasenusių 
moterų. Taigi tokie streiklau
žiai streikieriams blėdies neat
neša, o kol juos įveda, tai 
Kompanijos agentai ir policija 
turi dirbti išsijuosę,nes streikie
riai stengiasi sulaikyti ir tuos. 
Kitos visos dirbtuvės esti užda
rytos visai. Kurios merginos 
streiklaužiauja, tai jos yra pačios 
kompanijos namuose. Taip ir 
Talbot Co. name randasi 4 dirb
tuvės. Yra lietuviškų kontrak- 
tierių ir vienas žydas, kur ir mė
gina streiklaužiauti.

Agentai lenda ir prie „pikėtuo- 
jiančių” streikierių ir savo sal
džiais liežuviais kalbina Į darbą. 
Bet streikieriai tik nusijuokia iš 
jų. Išpat ryto kompanija duoda 
'agentams* gerai snapso, kad jie 
veiktų savo darbą gerai.

Per šią sevaitę mažesnės fir
mos susitaikė su darbininkais ir 
pradėjo dirbti.

Streikieriams Įsteigta valgyk
la, bet tai pasirodė nepraktiškai 
ir likos atmesta, tad nutarė duo
ti pašalpą piningais.

Tarpe streikierių daugybė yra 
neturtingų, ir kasdiena gauname 
laiškus, kur šaukia pagalbos. Uni
ja duoda pašalpą kiek išgalėda
ma. Yra išrinkta tam tikra komi
sija, kastik atsišaukia pagalbos, 
ta komisija eina i stubą ir pagal 
nužiūrėjimą paskiria pašalpą.

Presos Komitetas —
Julius Bukantis, 

St. Grubliauskas.

1.000 žmonių žuvo dideliame 
gaisre mieste Omaha. Gaisrą iškė
lė potvinis ir vėsula, aplankiusi 
valstijas Nebraska, Iowa, India
na ir Kansas. Nerokuojant baisių 
nuostolių turtuose, žuvo dar 
1,000 žmonių liepsnose ir audroje.

Pagal paskuiinias žinias žuvo 
7,000 žmonių ir apie 350,000 
žmonių likos be pastogių.

Jieško „džiabų”. Pastojus Su v. 
Valstijų prezidentui demokratui 
Wilsonui, daugybė demokratų, 
balsavusių už Wilson’ą, nori gau
ti sau „džiabus” įvairiose valdžios 
Įstaigose; apskaitoma, kad iš 47, 
balsavusių už Wilson ’ą, vienas 
jieško sau valdiško „džiabo”. Da
bar yra 10.384 vietos, į kurias pre
zidentas galės priimti naujus žmo
nes, o aplikacijų paduota net 131 
530!

Bankrutijo. Didžiosios sevai- 
tės laike Suvienytose Valstijose 
subankrutijo 282 Įvairios rūšies 

„bizniai”. Žinoma, nemaža to
kiuose „bizniuose” žuvo ir žmo
nių įdėtų į juos piningų.

Pirmą sykį Alabamos valstijos 
historijoje likos pakartu du baltu 
žmogų, nužudžiusiu negrą. Pa
prastai baltieji už negro nužudy
mą nebuvo baudžiami labai sun
kiai. Tai atsitiko 22 d. kovo.

Tą pačią dieną, kitoje valstijo
je, Tennessy, minia iš 1000 žmo
nių gražiausioje miesto gaitvėje 
pakorė negrą, kuris buvo kalti
namas už nužudymą balto žmo
gaus.

Baltosios vergės. Chicagos „Red 
Light District’as” kasinėtai rei
kalauja 5.000 merginų. Dabar 
Illinois valstija stengiasi susekti 
iš kokių sluogsnių tos merginos 
ateina Į tą pražūties lizdą ir kokių 
priežasčių dėlei jos ten eina.
Pennsylvanios valstijos guberna

torius Tener, tarp kitko, yra pa
sakęs: „nė viena moteris negali 
pi agyventi dideliame mieste už 
$6.00 sevaitėje. Gyvenimo sąly
gos yra. tokios pat Philadelphi- 
joj ir Pittsburgh’e, kaip ir Chica- 
goje. Moteris negauna už darbą 
tinkamo atlyginimo. Tokios men
kos algos, kokias jos dabar gauna, 
priverčia jas jieškoties uždarbių 
kitokiais budais, jei jos nenori pa
tekti į visuomenės užlaikomas 
prieglaudas”.

----------4 »----------

Tai bent geria! Kauno guber
nijoje per 1912 metus išgerta 
degtinės už 2 milijonu rublių. O 
dar rugojama kad Lietuva netur
tinga!

Visuotinąjį mokymą žada įves
ti Lietuvoje. Kauno gub. Liau
dies mokyklų direkcija sudariusi 
jau ir programą, pagal kurį su
manymui vykinti paskirta laikas 
nuo 1914 iki 1923 metų. Direk
cija norinti visoje Kauno guber
nijoje inkurti vienklasių mokyk
lų 648, dviklesių 405 ir triklesių 
— 24, viso1 labo — 1077 mokyk- 
laą.

Amnestija. Ketvirtadienį, ju
biliejaus dieną, iš Vilniaus guber
nijos kalėjimo paliuosuota' 102 
kaliniu; iš gabenamojo kalėji
mo paliuosuota 12 žm.; iš pataiso
mųjų rotų—80 žm.; iš policijos 
arešto—8 žmonės. Tarp kitų pa- 
liuosavo iš kalėjimo lenkų mėne
sinio laikraščio „Swiatlo” redak
torių-leidėją Dom. Rimkevičių. 
Kai-kurinos kalinius paleidę, sa
ko, dar trečiadienį, vasario 20 d. 
išviso Vilniuje paliuosuota apie 
200 kalinių.

Taip-pat vyresnybė dovanoju
si apie 190 tūkstančių rublių pa
baudos pabėgusiųjų nuo kareivia
vimo žydii šeimynoms.

Vilniaus universiteto reikalais. 
Šiomis dienomis iš Vilniaus turė
jo važiuoti Peterburgan delega
cija prašyti leidimo Vilniaus uni
versitetui inkurti. Tačiau iš Pe
terburgo atėjo atsakymas, kad de
legacija nebusianti priimta. To- 
kiuo budu Vilniaus universiteto 
klausimas, (gali sakyt, Visiškai 
žlugo, bent negreitai, matomai, 
atgys.

O Vilniaus universitetas tačiau 
labai reikalingas. Sako apie tai 
kad ir 1908 m. mokslo' statistika. 
Iš 790 mokinių, baigusiųjų tais 
metais Vilniaus mokslo apygardos 
mokyklas, 560 išvažiavo kituos- 
na miestuosna į augštąsias mo
kyklas. O kiekvienais metais jų 
skaičius vis eina didyn. Vilniaus 
universitetas nebūtų tuščias.

Biržai. V. Durnos atstovas M. 
Yčas atidarė čia nepersenai lie
tuvių spaustuvę. Šiomis dienom 

mis išėjo jau pirmi naujos spaus
tuvės leidiniai: Biržų reformatų 
Kalendorius 1913-tieuis metams 
ir Tado Daugirdo scenos veika
lėlių kinngelė (Girtuoklio užga
vėnes, Tėtė pakliuvo ir Idealis gy
venimas).

Mėsa Prusuosna. „S.Z. T.” ra
šo, kad pastaruoju laiku Raseinių 
ir Telšių apskr. pasienio mieste
liuose Prūsų pirkliai nepaprastai 
daug perka kiaulienos, kuri tuoj 
siunčiama tam tikruose tvirtai už
darytuose bosuose Prusuosna. 
Praleidžiama ji Prusuosna be jo
kių muitų. Vežama musų kiau
liena pat Prūsų gilumon, kur iš 
jos dirbami konservai. Del to 
kiauliena nepaprastai pastaromis 
dienomis pabrango.

Lenkų dvarų nykimas. „K. 
L.” paduoda statistikos žinių, 
kiek sumažėjo lenkų dvarų žemės 
Lietuvoje ir Guduose nuo 1905 
ligi 1912 m. Taigi per tuos 7 me
tus sumažėjo lenkų žemės: Vil
niaus gubernijoje — 39,700 de
šimt., Kauno _— 15,000 dės., Gar
dino —3,800 deš., Minsko—52,390 
deš., Vitebsko — 22,300 deš., Vo- 
linijos — 400 deš. ir Podolės — 
24,000 deš. Išviso tose guberni
jose sum'ažėjo lenkų dvarų že
mės 158,000 dešimtinių.

Literatūros žinios. Šv. Kazimie
ro kningų leidimo draugija tarp 
kitų leidinių 1913 metais žada iš
leisti naują kun. Juozo Tumo vei
kalą „Ten gera — kur musų nė
ra’, kur jisai aprašo savo kelionę 
Amerikon ir Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Musų raštijoje bus 
tai geidžiama naujiena.

Varėna. Giraitės sodžiuje ūki
ninko M. yra 1 metų ir 6 mėn. 
vaikas. Jis būdamas metų, bu
vo tėvų inpratintas cukrų valgyt, 
vaikas buvo inpratęs taip, kad jo
kiu budu nenurimdavo, kol ne
gaudavo kąsnelio cukraus. Tė
vas, būdamas tuo nepatenkintas, 
pradėjo davinėti vaikai pypkės 
pačiulpti. Vaikas tuojau pamė
go pypkę ir metė cukrų; pamatęs 
tėvą rūkant pypkę, jau imdavo 
rėkli. Paskui vaikas taip pripra
to prie pypkės, kad be jos vaikas 
ir gulti neidavo. Tada tėvas nu
pirko vaikui pypkę, kurią jis nuo
lat ruko nepaleisdamas iš rankų. 
Bet tas vaikas išdžiuvo, kaip ša
kalys ir išrodo labai nesveikas.

Literatūros žinios. Praėjusiu 
vasaros semestru prie šešių Vo
kietijos universitetų prasidėjo 
paskaitos apie lietuvių kalbą, 
gramatiką bei raštus (Texte).

Taip skaitė:
Karaliaučiuje prof Bezzenbe- 

r’is apie lietuvišką bei latvišką 
gramatiką.

Leipcige prof. Leskien apie liet, 
gramatiką.

Marburge prof. Jakobsohn apie 
liet. gram.

Munstere prof. O. Hoffmann 
apie liet, textus.
Muenchene prof. Bernecker apie 

liet. gram.
Kiele Docentas Fraenckel apie 

liet, textus.
Be to skaitė Austrijoj prie uni

versiteto Czernowitz Docentas 
Hans Reichelt apie liet, kalbą.

-------- + »---------

IŠ VISUR.

Susirėmimas Londone. — Fran- 
cijoje protestai. — Gorki nepri
ėmė amnestijos. — Romanovų 
jubilėjus. — Valstybės Durna.

Susirėmimas. Londone įvyko 
susirėmimas tarp policijos ir su- 
fragisčių. Susirėmime be sufra- 
gisčių dalyvavo apie 10 tukst. 
žmonių, — d'augiausia jaunuome
nės, apsiginklavusios įvairiais 
ginklais.

Francijos socialistai visur ke
lia protestus prieš naują įstatymą 

sulig kariuomenės; pagal tą įsta
tymą butų prailgintas kareiviavi
mo laikas nuo 2 iki 3 metų.

Nepriėmė amnestijos. Sukakus 
300 metų, kaip viešpatauja Rosi- 
joje Romanovų giminė, caras, 
tarp kitko, davė ajnnestaiją gar
siam anarchistui kuningaikščiui 
Kropotkinui ir žinomam rašyto
jui Maksimui Gorkiui (Pieško- 
vui). Gorkis amnestijos nepri
ėmė ir gyvens toliaus Italijoje, 
kaip gyveno iki šiol.

Romanovų jubilėjus. Kad pažy
mėti Romanovų giminės viešpata
vimą Durna paskyrė 150 milijonų 
rublių žemės pagerinimol reika
lams — sausinti balas, į paversti 
dykaviečius dirbamomis derlin
gomis žemėmis, steigti ūkio mo
kyklas ir tt. 5 milijonus Durna 
paskyrė Įsteigti Muzėjų Maskvo
je. Tame Muzėjuje turi būti su
rinkti įvairiaisi daigtai iš visos 
Rosijos valstybės. 20 milijonų 
Duma paskyrė mokytojų semina
rijoms steigti. Turi būti įsteig
ta 93 mokytojų seminarijos. Tai
pogi, kad pažymėti šias sukaktu
ves, surengta amnestija turi bū
ti apskelbta vasario 21 d.

Sukaktuvėms pažymėti paskir
ta daug piningų pašalpoms. Esą 
paduota apie 200 tūkstančių pra 
šymų pašalpos.

Ind'omu, kad Vilniaus miestas 
pažymėjimui tų sukaktuvių pra
šo valdžios pavelyti Įsteigti Vil
niuje universitetą, kurį rusų 
valdžia delei lenkmečių yra už
darius. Universitetas Lietuvai 
labai ir labai reikalingas. „L.U .”

Valstybės Duma. Durna nutarė 
Įsteigti kelias komisijas, kur at
stovai sueidami smulkiai apsvars
tys kokie yra pageidaujami Įsta
tymai, kad visi Rosijos gyvento
jai turėtų sąžinės, susirinkimų, 
draugijų ir sąjungų laisvę, spau
dos ir žodžio laisvę. Tų komisi
jų išdirbti sumanymai bus įnešti 
Dūmon, kuri išnaujo viską per
žiūrėjusi duos Valstybės Tary
bai ir carui spręsti. 

- < »----------
AUKOS.

Susivienijimo Liet. Amerikoje 
35-ta kuopa susirinkime 9-tą d. 
kovo paaukavo . $10.00 Brookly- 
no streikieriams. Streikierių Ko
miteto iždininkui P. Mačiui pa
siuntėme čeki ant dešimts dol.

S. L. A. 35-tos kuopos pirmi
ninkas — Jonas Stankevičius, 
iždininkas — Vincas Demikis.

--------- 4 »----------
14 Kp. SLA. Cleveland, Ohio 

laikys Susirinkimą 13 d. balan
džio 2 vai. popietų J. Vitkauskio 
Saloje 2041 Hamiton avė. Meldžiu 
narius atsilankyti su mokestimis Į 
susirinkimą, o iš kurių bus kolek- 
tuojamos mokestįs tie’ turės mo
kėti 5 c. kuopos reikalams, nes 
taip yra nutarta, ir naujų narių 
atsiveskite prirašymui.

Sekr. A. Šimkūnas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. J. Ažunaris. Tilps sekančiame 
„Tėv. ” numeryje.

p. G. J. Trečiokas. Tilps.
p. J. D. Taunis. Ačiū, tilps.

REIKALINGI KRIAUČIAI.
Pora vaikiną, kurie yra moRinęsi 

siūti Lietuvoje ir nori išmokti siūti 
drabužius pagal amerikonišką mfidą, 
tegul greitai atsišaukia.

Gera mokestis. Darbas ant visados.
T. P. Garmus,

1329 st. Clair Ave., N. E.
Cleveland, Ohio.

NEPAPRASTOS PRAKALBOS.
Parengia nauja Susivienijimo Lietu

viu Amerikoje kuopa. Atsibus 6 d. 
balandžio (April), 1913. svetainėje 
Latvią kliubo, 531 N. 7 st., Philadel
phia, Pa. Prasidės 7 vai. vakare.

Kalbės pp. E. G. Klimas med stud, 
ir J. P. Gaigalas. Todėl atsilankyki
te kuonoskaitlingiausiai, nes šitie kal
bėtojai plačiai išaiškins SLA. dabar
tinį stovį ir jo mierius. Norintieji ga
lėsit ir prisirašyti į tą taip plačiai 
žmoniągerbiamą organizaciją.

Nuoširdžiai kviečia visus atsilanky-t.
Komitetas.

Kovas ir
Plaučių Ligos

Nevienodumas oro, šaltis, drėg
numas, staigios ero permainos, 
perdaug * prišildyti kambariai, 
neatsakomas drabužis — tai pa
prastai svarbiausios priežastįs 
persišaldymo ir kosulio. Leidus 
toms ligoms pereiti visa prigimtą 
joms bėgsnį. dažnai išsivysto iš 
jų kitos plaučių ligos daug sun
kesnės.

Severos Balsamas 
l’lauczianis

l (Severa’s Balsam for Lungs)

jai tik gana anksti* pradėjus var- 
' toti, tikrai suteikia geras pasek

mes, sulaiko kosulį, grąžina 
skaudamiems organams normalį 
stovį, neleidžia išsivystyti svar
besnei ligai. Pamėgink jį!

KainaĮ25 ir 50 centų.

Lai tavęs tas 
nestebėtina,

jei liesti, žudai svarumą, jei tavo 
organizmas blogai yra atgaivina
mas dėlto, kad skilvys yra'nusto- 
jgs galės maistus virškinti.

•

Severos
Skilvio. .
Kartuoles

(Severa’s^StomaclųBitters)

yra kaip tik tokių vaistų, kokio 
reikalauji sustiprinimui, sutai- 
symui ir atgaivinimui viso tavo 
virškinimo taisio. Jos sugrąžins 
tau norą valgyti ir vieką.

Kaina $1.004bonkai.

Visose aptiekose. Jei tavo aptie- 
jkininkas negali gauti, rašyk patarimo 
'ir vaistų pas:

1

W: F. Severą Co.
CEDAR RAPIDS, IOWA

•______ __________ ■ . -. I ,

/ c

Meilė=Menas=Grože.~""
Dailus, Paryžiaus mo

deliai, gražus typai, 13 
colių augščio paveikslai. 
Tiems paveikslams po
zavo garsios dar gyvenan
čios pasaulio gražybės. 
Ranka nutėplioci. įdomus- 
vyrams.—Siunčiama už.-

pakuotuns dailiuose portfolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šitą kuponą ir prisiųsk draugo’ 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO.
1193 Broadway. New York.-

LIETUVA PAVEIKSLUOSE’.-
New Britain ir Waterbury, Conn, 

pirmu kartu bus parodyta Lietuva pa
veiksluose. Bus rodomi Lietuviški Jo
domi Paveikslai šie: Klumpakojis, 
Suktinis, Noriu miego, Aguonėlė. Bus 
rodyta ir kiti žaislai.

Pirmu kartu pilniausias ir didžiau
sias Historiškai-Etnografiškai-Geogra- 
fiškas perstatymas apie Lietuvą ir Lie
tuvos veikėjus. Protarpiuose paveikslu 
rodymo maloniai publiką linksmins 
malonios dainelės ir illiustruotos (su 
paveikslais) deklamacijos.

Dainuos gerai pagarsėjęs daininin
kas p. K. Kraučunas, iš Brooklyn©, 
N. Y., dainuos įvairią dainą kompo
zicijas, tarp kurią ir visą gerbiamojo 
kompozitoriaus Miko Petrausko.

Paveikslai bus rodomi šie: 1. Lie
tuvos Historija. 2. Lietuvos etnogra
fiški paveikslai, a) Vilniaus guberni
jos, b) Kauno gub., c) Suvalkų gub. ir 
Prūsą (Mažąją Lietuvą). 3. Tarp kitų 
paveikslų bus parodyta ant paveikslo 
daug sukėlusi triukšmo laike Vil
niaus Mokslo Draugijos parodos intai- 
syta žinomo lituvio skulptoriaus p. 
Rimšos ^Kova”. 4. Lietuviai ant ju
dančių paveikslų.

Atsibus šiose vietose
Du vakaru 28—29 d. kovo (MarchJ1 

Svetainėje „Y. M. C. A.” 315 Pęarl st„- 
Hartford, Conn.

Svetainė bus atdara nuo 7 vai. Per
statymas 8:15.

Perstatytojai kinematografistai Al 
T. Račiūnas ir J. M. Danielius iš New' 
Yorko. Maloniai kviečiame visus at-' 
silankyti.

Pajieškau savo sesers Justinos Curlo- 
nutės. Pirma ji gyveno Lawrence Mass. 
Kas žinot, malonėkit pranešti, arba ji 
pati tegul atsišaukia.

Antanas Curlonis
Bunola, Pa. Allegheny Co'.-

P. O. Box 22
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PARMOS! PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių že

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
. visokio didumo Faunų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
nuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Ąkerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 

^Išgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Faunų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. ,Tos žemės-fjarmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
kūrins atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Faunas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Fauną tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Faunos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprūdysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan.

Stebėtinas Išradimas 
Naturascopio

Tai yra mažy- 
Ičiai kišeniniai 
krutomieji pa
veikslai su 148 
dailių ir uži- 

| mančių reginių 
Valcas ir buč. 
kiai — meilė šo
kiuose—Syrenos 
maudyklėse — 
Venus—48 dai. 
lių pozų, Salo
mes šokis 47-ose pozose ir t. t. Paveikslai 
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa tai galima 
matyti bile kada ir bile kur. Užimantį 
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsitną 
ir prisiųsk su 29 c. krasos ženklialiais:

French Novelty Bazaar
1193 Broodway New York, N. Y.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių JuLenkiškų-Lietiiviškų Lustų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankųjr
Kojų

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod st. Chicago, III.

* Valandos:

►H

L *
X,

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

visokias

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek
torium Suvienytų Valstijų linini -r rijos: turi 
visus liesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councclor-at-Law. Vedu
bylas (i-rovas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tčs laiškais. įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vediniui svarbių bylų ir reikalų pribūtai 
ypatlškai ’ visas Valstijas ir nuėstus su y g 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan, Alas.

92M1M

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki ■ specialistas 

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

į 899a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
kia daryti norint pastot Suv. 4* 
Valstijų ūkės u. Kur ir kada 4* 
galima paduot prašymą- Ką 4* 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4" 
tės popieras. Klausimai su at- 4* 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
kai ir daugelis naudingų patari- 4" 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
via reikalinga ir ją galima gan- 4* 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

25c.. 4* 
šiuo

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

GERA PROGA

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak- 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 

' kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
" bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
į daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok.
♦ rašyk teisyb », o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
t liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek * labai mažą. Reikia rašyt 
i laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes
♦ kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
'' dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
o gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
" riausia. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
" ninkas privalo užlaikyti visada rnųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto- 
n ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
" nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
; sole aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
o darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
" jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa, |

ŠaltinisSveikatos

10

ir

ir

10c50

1.00ir

1.00 
.25 
.10 

3.00

50c.
50c.

50c 
50c.

.50

.25
'•50

1.00
1.00
.50

25c.
J A

10c.

.25 

.25 

.25 

.10

25c.

Nuo niaukų žilinto 
Nuo Reumatizmo., 

lytiškų ligų-, 
dusulio.

kirmėlių . . . . .

nungai gydančių įvairias ligas, 
delyje sukrautos ir gaunamos ■

SL00
,7b

1.06
■ 1.69
. .50
r .50

išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie-

Tarpe kitų aptiekos sau
sinančios gyduolės:
Nuo galvos skaudėjimo. 19c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. 
Nuo dantų gėlimo............. .
.Nuo peršalimo............. ..
Plaukų stiprintojas... .2oc. 
Linimcntas arba Expclleris 
N uo

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mo t is 
Nuo viduriavimo.. 
Kasteri ja del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

brangiose žmogaus
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybes, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA 

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno Sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek-

delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stir-it,tojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujų Stiprintojas.. 
Nu kosulio..............
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos.......... "
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui...... 
Nuo kojt; prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas..........
Gumbo lašai................... 50c.

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynieros
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
$S5“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekus,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Tik už $4.50 per 40 dienų
AMERICAN BRUKUOJAMA MAŠINUKE

'Į*
'4

flRA^ATIKA S'K'’ $1.oo
VAIKŲ DRAUGAS tyt it rašyt bemokintojo 15c.
ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- 0 K n Rill I mL IhM tojo su paveikslais(apdaryta) ” J“'
KAUdAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.00
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynes” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, 8m 62 Saw York, N. Y.

MĖNESINIS SATYROS LAIKRAŠTIS

Leidžiamas užsitikėjimo bendrovės-„Satyras”.
Prenumeratos kaina:

Metams Amerikoje ir Kanadoje.....................  $1.00
Į užrubežį.............................:............................ $1.25
Pavienis numeris .............. 4................................ 10c.

Apgarsinimų kainas uteikia laišku.
Prenumeratą, raštus ir korespondencijas siųsti: 

„TARKA”,
P. P. BOX 103, LAWRENCE, MASS.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus it cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviemastls, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolljos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 ’Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

yra geriausia už vi
sas vidutinės pre
kės mašiniukes,tu
ri savyje 73 Ii t aras. 
Su jafgalima dru- 
kuoti visose kalbo
se taip greit ir gra
žiai už tai. kad ga
lima drukuot su 
abiem rankom. Ji 
d ruknoj a mažoms 
ir dideliems lita- 
roms ir išdrukuoja 

taip pigiai kaštuoja
sveria 4 svarus, kiekvienas pirkgs bus užganedin- 

Už taip pigią kainą bus

to

eilulg S J colių ilgio. Yra labai puiki mašinukė ir 
gvarantuota kožnam laike, 
tas. Prekė su mediniu boxu $1.50, nors ji kaštuoja $7.00.
parduota tiktai per trumpą laiką, vėliau gi bus brangesne. Malonėkit .pasiskubinti 
nusipirkti. Adresuokit:

P. O. Box 1724 K. J. INTAS, NEW YORK, N. Y.

M, TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ
Pf-fJLADCLFH JA I '
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M Z D J L AL CLINIC

Kuriems buvo pirmiaus gyvenimas pilnas kan-j 
kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny= 
bių, pakartęs; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė 
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laike 

išgydyti ir dabar yra sveiki, 
laimingi, ir iš gilumos širdies 
dėkingi, taip sako išgydyti:

UŽŠVIS SAULELĖ 
Į MUSŲ LANGELĮ!

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtas liekarstas vartojant vis ir vis sveikata ėjo, geryn ir 
lengvyn, o ta užsenėjusi mano liga, nuo Jttsų tikrų galingų gerų liekarstų, kaip sniegas nuo 
saulės spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krūtinė ir galva nustojo skaudėt i 
teip ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliuręs-sukumpęs, o per galybę aukš
čiausio mokslo ir tikrus liekarstas, pasilikau sveikus, stiprus vyras, dėkavojantis tik Philadel- 
phios M. Klinikai. Su guodone M. P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėlė Bakutene, 125 2nd st. Somerville, N. J. Teipat dekavoja už išgydymų, nes 
pirmiau ją gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Philadelphia 
jos M. Clinikas, atsakančiai į trumpų laikų, moteriškę padare sveika nuo labai didelės ir apse- 
nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kazioras, 1612 Chestnut st. Trenton, N.J. Nemažiau yra dėkin
gas už išgelbėjimų jo gyvasties ir išgydymų nuo nervų, krutinės skaudėjimo, silpnų plaučių, 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrčpliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks, 333 15th av. 
Newark, N. J. Mrs. D. Karaseviėia 63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas. 318 
Franklin st. Port Washington, Wis. Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. 
Jureviče, 117 W. First st. Fulton, N.,Y. Mr. Ant. Čeras, 858 So. Swanson st. Philadelphia, Pa. 
Ir tūkstančiai kitų, kurių negalime į laikraštį sutalpinti.

Todėl, jeigu esi nesveikas ir greitam laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, kur tūk
stančiai kaip į pamačlyvų vietą, traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandien lietu
viškai, nes gromatnešis su mandagumu priduos laiškų; kas kenkia, o busi išgydytas. Džiaugsies 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kokiu iiga sergate ir kas kenkt i, 
nes jeigu specinliškal profesionališkas daktaras Kliniko pripažins, jog gali imti Išgydytu, tai 
gali tikėti, kad apturėsi tikrų pagelbų; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: 
inkstų ligos, skaudėjimo sųnurių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimu, 
skaudėjimų ir nedirbtųjų vidurių. Galvos skausmų, širdies, kepenų, kosulio ir plaučių ligas 
Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogų, nuo abeluo sveikatos nusilpnej.mo. 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervų ligos; teipat nuo jaunystės išdykumo klaidų, sūkio- nubė- 
gimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių slaptų užsikrečiamų ligų. Teipat moteriškų li
gų, kaip: skausmingų mėnesinių ir kitų visokių ligų, kurios tik varginimui žmonių atsiranda. 
Rašant visada reik adresuot teip:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

Atsilankantiems asabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 išryto įki 4 po p. 
Nedėlioj nuo 10 iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo Kliniko knygos „DAKTARAS“, o bus prisiųsta.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant. geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pu
sponius per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARUOS:

Parduodu laivakortesjantvisąllinijų i ge
riausią Įe.vpresinių laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
raudavą Bond (kaucijų) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir 15 ’kitų mie
stų. nes kaipo netoli nuo New Yorko 'gyven
damas, priimu ir pristatau ant laivų, luoml 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Teisingumų liudiju Uis, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 2-15 kuopos. Darau do- 
viernastis ir parūpinu rusiškus paSportus.

Kreipkitės per laiškus pas:

V. AMBROZEVIUUS
178 Ferry Street Newark, N. J.

Telephone 5590 M. Market.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr; IGNOTAS STANKUS, M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Philadelphijoj.

■3.UJ Į

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijaligkai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžiojo mokykloje The New York^, Post 
Graduate Medi cal School and Hospital. 
To įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengė savo locną namą mieste Fhiladelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ija koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinąs!.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųsų gyduoles atnesč man didžiausią naudą, už kq išta 

riu širdingą ačiū ir platinsiu jubu vardą tarpo savo pažystamų ir giminių. Juozapas Vol- 
kavlčia, 321 Antelope et., St. Louis, Mo.

v iš Canados rašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dčkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manus nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų kreipiausi Canadoj Ir daug pinigų 
paleidau, bet negalėjo manga išgydyti. O kaipvatsišaukiau pas daktarą Ig Stankų ir ils 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntlmp gyduolių. Ištariu ačiū Ir tlunčiu savo paveikslą (fo
tografiją) vietoje padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaitis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo širdingą padėka- 
vongDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

• Tos visos padčkavonės yra įdėtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamislykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir pats gali su ju

mis sušnekėti, tai gorinus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visiškai nesu
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuką ištlumočis tenai jųsų lietuvišką kal- 
bą'kokiam daktarpalaikiul, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutus ir 
Klinikas užlaiko susidgjg bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimas:jeigu nenorigydyth pąs lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerui angliškai, tr nueik su juomi pas gerą daktarą savo miestelyj, o apturėsi tenai 
tikrą nacelbą.. O jei norite galite atsišaukti ir pas mane. Aš teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktarišką pugeibą. Bčdmis aš grydaiL dovanai

Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

Dr. Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso f Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 Iki 8.
Valandos Į Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų. m

BP. PICHTERS 
PAIN

EXPELLER’
Prie išsisukimo. Su
durti i m o, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
RomaJizmo, Neural
gijos ir panašiu kau
kiu niekas taip greit 
nepamačina, 
sutapimas su 
Pain Expeleru 

u jp- 
th’koor ils 2S Ir SOc.

F.Ad.Richter&Co
215 PEARL ST.

NEW YORK

Tėmykit 
ant Ankero 
ženhlo ap
saugojimo.

i

kaip

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas, 
apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang
teliu 1-virSa i, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač prilaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užs i t i k i m o 1 a ik rod ž i o. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiuusimc ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo, .taigų neatrasite, kad jis no 
visiškai užganėdina ir tie toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėt uniele už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžlniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karulius, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdaitis. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guododni kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


